
, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o výkonu regionálních funkcí  

knihoven v Libereckém kraji 

za rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

březen 

2020 

  



1 

 

Obsah 
 

1. Základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění ...................... 2 

1.1 Síť veřejných knihoven v Libereckém kraji .............................................................................. 2 

1.2 Personální zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji ....................................... 3 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje .......... 4 

2.1 Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy ............................................................ 5 

2.2 Statistika knihovnických činností (přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) ........................ 6 

2.3 Vzdělávání knihovníků, porady ................................................................................................. 6 

2.4 Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce ......................................... 8 

2.4.1 Zajišťování dopravy spojené s výkonem regionálních funkcí ................................................ 9 

2.5 Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů ...................................................................... 9 

2.6 Nákup a zpracování knihovních fondů .................................................................................... 10 

2.7 Servis automatizovaných knihovních systémů ........................................................................ 10 

2.8 Další služby zajišťované pověřenými knihovnami ................................................................. 10 

3. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji .................................... 12 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2019 ..................................... 14 

 

  



2 

 

1. Základní cíle regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje a jejich zajištění  

Krajská vědecká knihovna v Liberci v souladu se Zákonem č. 257/2001 Sb. o knihovnách a 

podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jako Kni-

hovní zákon) plní a koordinuje plnění regionálních funkcí v Libereckém kraji.  

Náplň činnosti na krajské i okresní úrovni vychází z Metodického pokynu Ministerstva kul-

tury ČR k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území 

České republiky. 

Základním dokumentem na krajské úrovni je poté Koncepce zajištění výkonu regionálních 

funkcí v knihovnách Libereckého kraje 2007-2015, která byla novelizovaná v roce 2013 

s výhledem do roku 2020.  

1.1 Síť veřejných knihoven v Libereckém kraji 

Na výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji se kromě Krajské vědecké knihovny v Li-

berci podílí ještě 3 pověřené knihovny, a to Městská knihovna v České Lípě, Městská knihovna 

v Jablonci nad Nisou a Městská knihovna v Semilech.  

Obsluhované knihovny v roce 2019: 

Oblasti Libereckého 

kraje z hlediska regi-

onálních funkcí 

 

Pověřené kni-

hovny 

 

 

Profesionální 

knihovny1 

 

 

Neprofesionální 

knihovny2 

 

 

Celkem 

 

Z toho obslu-

hovaných 

knihoven 

a poboček 

v rámci RF 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

K
n

ih
o
v
n

y
 

P
o

b
o

čk
y
 

Česká Lípa 1 4 7 2 36 1 44 7 47 

Jablonec nad Nisou 1 4 7 1 26 3 34 8 36 

Liberec 
1 

(KK) 
6 10 0 47 6 58 12 63+3 PK 

Semily 1 1 8 4 56 2 65 7 67 

Liberecký kraj  

celkem 
4 15 32 7 165 12 202 34 216 

                                                 

1 Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně 

2 Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně 

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm
http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/01_index.htm


3 

 

Počet obsluhovaných knihoven zůstává neměnný od roku 2018. Kromě veřejných nabízí v Li-

bereckém kraji své služby veřejnosti i 17 registrovaných knihoven se speciálními fondy. Do 

počtu obsluhovaných knihoven nejsou započítávány, pověřené knihovny s nimi nemají uza-

vřené smlouvy o poskytování služeb, metodickou pomoc na vyžádání však neodmítnou. 

V okresu Česká Lípa došlo k nejvýraznější změně v knihovně v Polevsku, kde došlo k celkové 

rekonstrukci prostor. K částečné modernizaci prostor došlo také v knihovnách Bezděz, Svojkov 

i Mařenice. 

V okresu Jablonec nad Nisou byla dokončena rekonstrukce nové budovy pro knihovnu v Že-

lezném Brodě. K přestěhování došlo před koncem roku, knihovna se oficiálně otevřela v únoru 

2020 a její nové prostory nabízí opravdu velký potenciál. Rekonstrukcí prošla i Obecní kni-

hovna ve Frýdštejně. 

Na Liberecku došlo k dílčím úpravám interiéru v knihovnách Černousy, Jeřmanice, Bulovka a 

Frýdlant v Čechách. K zásadní změně došlo ve městě Hrádek nad Nisou, kde byla na podzim 

otevřena nově postavená knihovna. Knihovna sídlí v centru města na náměstí a její otevření 

zaznamenalo i pozitivní ohlas v médiích. 

V okresu Semily prošla kompletní rekonstrukcí Městská knihovna Rovensko pod Troskami. 

Částečné změny zaznamenaly i knihovny v Benešově u Semil, Horní Branné, Roztokách u Ji-

lemnice, Valteřicích a Slaném. 

1.2 Personální zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Počet pracovníků zajišťujících výkon regionálních funkcí v Libereckém kraji zůstává beze 

změn oproti loňskému roku, jedná se o 11,6 odborných pracovníků. Do celkového počtu je 

započítán i pracovní úvazek krajské metodičky a řidičů zajišťujících rozvoz výměnných fondů 

a dalších materiálů po okresech. V okresu Semily došlo v minulém roce k výměně na pozici 

metodičky, kdy odešla do důchodu dlouholetá pracovnice metodického oddělení. Předání 

agendy ale probíhalo s předstihem, proto nedošlo k žádným komplikacím. 

  



4 

 

2. Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého 

kraje 

Praxe v poskytování jednotlivých služeb je v jednotlivých okresech poněkud odlišná, jak je 

možné vidět v tabulce níže. Vychází z dlouholetých tradic, z podmínek jednotlivých pověře-

ných knihoven i knihoven a obcí v obvodu působnosti. Každá z pověřených knihoven v některé 

z činností vykazuje vyšší výkony než ostatní. Pokud má v obvodu působnosti např. nižší počet 

knihoven na 1 pracovníka, vykazuje vysoký počet zpracovaných knih, rozeslaných výměnných 

fondů apod. Vyšší počet knihoven na 1 pracovníka na Semilsku je kompenzován poměrně níz-

kým nákupem z prostředků obcí, který nemá v této oblasti tradici. K propočtům průměrného 

počtu svazků ve výměnných souborech je třeba upřesnit, že počet obsluhovaných knihoven je 

uváděn včetně profesionálních knihoven, které doplňují vlastní knihovní fond a výměnné sou-

bory v řadě případů nevyužívají.  

Obecně je platné, že menší procento na nákup výměnného fondu z celkové dotace na regionální 

funkce v Libereckém kraji (pohybuje se průměrně okolo 15%) je vyváženo poměrně vysokým 

počtem nákupu do vlastních knihovních fondů knihoven, které zařizují pověřené knihovny. Li-

berecký kraj vykazuje jedno z nejvyšších procent obcí, které nakupují pro své knihovny pro-

střednictvím pověřených knihoven, a také jednu z nejvyšších finančních částek na nákup do 

vlastních fondů knihoven. 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Statistické průměry výkonu služeb RF v roce 2019 pro jednotlivé pověřené knihovny: 

 

2.1 Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 

V rámci Libereckého kraje bylo v roce 2019 poskytnuto 859 konzultací a provedeno 538 

metodických návštěv (včetně krajské funkce), vyplývajících zejména z aktuálních úkolů a po-

žadavků knihoven. 

Okres

Česká Lípa

Okres 

Jablonec n. N.

Okres 

Liberec

Okres 

Semily

Liberecký kraj 

celkem 

Počet obsluhovaných knihoven 

(bez PK)
47 36 63 67 213

Počet přepočtených odborných 

pracovníků RF 

(bez krajské met. a řidičů)

2,5 2,0 3,0 2,6 10,1

Počet knihoven 

na 1 pracovnici/pracovníka
18,8 18,0 21,0 25,8 21,1

Počet metodických návštěv 167 69 135 142 513

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 66,8 34,5 45,0 54,6 50,8

Průměr na 1 knihovnu 3,6 1,9 2,1 2,1 2,4

Počet svazků VF

v rozeslaných souborech
7 751 7 071 10 244 10 677 35 743

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 3 100,4 3 535,5 3 414,7 4 106,5 3 538,9

Průměr na 1 obsluhovanou 

knihovnu
164,9 196,4 162,6 159,4 167,8

Počet sv. nakoupených 

z prostředků obcí
3 442 2 387 3 526 448 9 803

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 376,8 1 193,5 1 175,3 172,3 970,6

Průměr na 1 obsluhovanou 

knihovnu
73,2 66,3 56,0 6,7 46,0

Počet obsloužených knihoven 35 27 53 9 124

Průměr na 1 obslouženou 

knihovnu
98,3 88,4 66,5 49,8 79,1

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
74% 75% 84% 13% 58%

Počet zpracovaných sv. knih 3 500 3 098 3 834 2 181 12 613

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 1 400,0 1 549,0 1 278,0 838,8 1 248,8

Průměr na 1 knihovnu 74,5 86,1 60,9 32,6 59,2

Počet obsloužených knihoven 35 27 54 23 139

Procento obsloužených knihoven 

z obsluhovaných
74% 75% 86% 34% 65%

Počet revidovaných svazků 

knih
7 833 22 855 78 868 5 675 115 231

Průměr na 1 pracovnici/pracovníka 3 133,2 11 427,5 26 289,3 2 182,7 11 409,0



6 

 

Konzultace jsou poskytovány telefonicky, emailem, případně při osobní návštěvě, v souladu 

s vykazováním jsou ale evidovány pouze časově náročnější konzultace delší než 30 minut. Me-

todické návštěvy pak probíhají přímo v knihovnách, většinou v den rozvozu nových knih a vý-

měnných souborů, po dohodě i jindy. Konzultace i návštěvy řeší především aktuální problémy 

knihoven – práci s AKS, zaškolení nového personálu, pomoc se statistikou, přípravu projektů 

do programu VISK 3 apod.  

V roce 2019 bohužel nebyl v okrese Jablonec nad Nisou naplněn standard počtu metodických 

návštěv na 1 obsluhovanou knihovnu. Městská knihovna v Jablonci nad Nisou zůstala těsně 

pod hranicí doporučených 2 metodických návštěv na 1 obsluhovanou knihovnu. 

2.2 Statistika knihovnických činností (přehledy činnosti, plnění standardů VKIS) 

Sběr statistických dat v roce 2019 proběhl až na drobné problémy v pořádku, celkem bylo 

zpracováno 224 statistických výkazů. Data jsou ukládána v programu StatExcel, který je hra-

zen pro všechny okresy centrálně Krajskou vědeckou knihovnou, a všechna uložená data jsou 

elektronicky vložena i do systému NIPOS. Statistická data se dále používají pro řadu jiných 

činností, například hodnocení standardů VKIS aj. 

2.3 Vzdělávání knihovníků, porady  

Vzdělávání knihovníků v Libereckém kraji probíhalo ve dvou základních okruzích:  

 Celoživotní vzdělávání knihovníků všech typů knihoven z rozpočtu RF a ve spolupráci 

s RV SKIP, případně jinými subjekty 

 Vzdělávání v oblasti IT s podporou z programu VISK 2 

Trvalým problémem je účast na těchto vzdělávacích akcích. Knihovny jsou z velké většiny 

obsazeny jedním knihovníkem, zřizovatelé nejsou nakloněni zavírání knihoven, je tedy proble-

matické najít dny, které by vyhovovaly většině. Zájem o vzdělávací akce je vždy zjišťován 

pomocí dotazníkového šetření, a v rámci něj mohou knihovníci vypsat, které dny preferují. 

Přesto bývá problém některé akce naplnit.  

Celkově bylo knihovníkům v Libereckém kraji nabídnuto v minulém roce 21 akcí v délce 

94 vyučovacích hodin, s celkovou účastí 376 osob z 50 knihoven. Kromě toho uspořádaly 

pověřené knihovny ve svých regionech ještě dalších 8 vzdělávacích akcí s celkovým počtem 19 

hodin.  



7 

 

Hranice našeho kraje svým významem i účastí přesahoval již 17. ročník dvoudenní konference 

Současnost literatury pro děti a mládež, který byl organizován ve spolupráci s Technickou 

univerzitou v Liberci a Univerzitou Karlovou v Praze. Téma konference bylo Klíč k pohádce a 

zaznamenalo velký úspěch u účastníků. 

Úspěšné je i tradiční prosincové Setkání knihovníků Libereckého kraje, které bylo jako vždy 

doplněno odborným programem. Již posedmé bylo na setkání uděleno ocenění Knihov-

ník/Knihovnice roku Libereckého kraje, které vyhlašuje Regionální výbor SKIP Liberec-

kého kraje. V tomto roce ocenění a drobné dárky obdržely tři knihovnice z profesionálních i 

neprofesionálních knihoven. 

Přehled vzdělávacích akcí pořádaných v rámci RF v roce 2019: 

 Systém dodávání dokumentů Získej 

 Konference Současnost literatury pro děti a mládež 

 Současná frankofonní literatura 

 Současná rakouská literatura 

 Katalogizace v praxi 

 Knižní příběhy a výtvarné tvoření 

 Současná německá literatura 

 Setkání knihovníků Libereckého kraje 

Kurzy informační gramotnosti pro knihovníky Libereckého kraje jsou organizovány od roku 

2002. Probíhají v učebně, která je vybavena 15 uživatelskými místy obnovenými v rámci pro-

jektu VISK2 v roce 2013 a 1 lektorským místem.  

Přehled akcí dotovaných z projektu VISK 2 v roce 2019: 

 Jak používat Wikipedii při výuce 

 Poštovní klient Outlook pro mírně pokročilé 

 Tvorba on-line dotazníků 

 Základy prezentace knihoven na Facebooku 

 Úprava fotografií ve volně šiřitelném programu GIMP 

 Tvorba prezentací ve volně dostupném softwaru Prezi 

 Spolupráce a výměna informací na Internetu 



8 

 

 E-knihy v praxi českých knihoven 

 Základy tvorby webových stránek 

V roce 2019 se uskutečnily 4 porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven. Při poradách 

byly projednávány aktuální otázky - rozpočty, plány vzdělávání, příprava materiálů, informace 

z jednání odborných komisí a sekcí, příprava akcí, zajištění celostátních kampaní na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven aj. Porady jsou vítanou příležitostí k výměně zkušeností. Porad 

se obvykle účastní i zástupce Krajského úřadu Libereckého kraje. Průběžně jsou potřebné zá-

ležitosti konzultovány i prostřednictvím elektronické pošty. Pověřené knihovny pak ve svých 

regionech uspořádaly ještě 9 dalších porad pro profesionální i neprofesionální knihovny. 

2.4 Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Pro mnoho menších, zejména neprofesionálních knihoven v Libereckém kraji se jedná o nejdů-

ležitější službu poskytovanou v rámci regionálních funkcí. Velké množství těchto knihoven na-

kupuje do vlastního fondu minimálně nebo vůbec, proto je na výměnný fond kladen velký dů-

raz. Celkový stav výměnného fondu v kraji se zásadně neliší od minulého roku a tvoří jej 

111 807 knihovních jednotek. Ani roční přírůstek není zásadně odlišný, tvoří jej 4 682 doku-

mentů. Většinou se jedná o knihy, ale ve výměnných souborech se dají nalézt i audioknihy, 

časopisy a stolní hry. Roční úbytek je potom 933 dokumentů. 

Nákup dokumentů do výměnných fondů je hrazen z krajské dotace, v roce 2019 se jednalo o 

částku 964 757 Kč celkem za celý Liberecký kraj. Část dokumentů je také získána dary. Obecně 

menší procento na nákup výměnného fondu z celkové dotace na regionální funkce v Liberec-

kém kraji je vyváženo poměrně vysokým počtem nákupu do vlastních knihovních fondů kni-

hoven, které zařizují pověřené knihovny. 

  



9 

 

Cirkulace výměnného fondu v Libereckém kraji v letech 2018 a 2019: 

 

Počet obsloužených 

knihoven 

Počet expedovaných 

souborů 

Počet svazků v sou-

borech 

Region 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Česká Lípa 39 39 126 126 8 009 7 751 

Jablonec nad Nisou 34 34 127 133 6 680 7 071 

Liberec 56 52 223 323 9 572 10 677 

Semily 61 57 251 210 11 225 10 244 

Celkem 190 182 727 792 35 486 35 743 

 

V žádném okresu Libereckého kraje nebyl v roce 2019 problém s naplněním Metodického po-

kynu k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven. Všechny obsloužené knihovny byly na-

vštíveny nejméně dvakrát, průměrný počet svazků na jednu obsluhovanou knihovnu je potom 

168. 

2.4.1 Zajišťování dopravy spojené s výkonem regionálních funkcí 

Krajská vědecká knihovna v Liberci zajišťuje dopravu spojenou s výkonem regionálních funkcí 

kromě Liberecka také pro Jablonecko a Semilsko (metodické návštěvy, rozvoz nových knih a 

výměnných souborů, nákupy knih), jednotlivé okresy mají pravidelně 1x týdně k dispozici au-

tomobil s řidičem. Počet ujetých kilometrů činil v roce 2019 14 551. Na Českolipsku zajišťuje 

dopravu Městská knihovna Česká Lípa, která při výkonu regionálních funkcí vykazuje 5 308 

ujetých km. V rámci nákupu a zpracování knih a distribuce výměnných fondů bylo v Liberec-

kém kraji v roce 2019 rozvezeno přes 48 000 svazků knih. 

2.5 Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

Revize jsou v Libereckém kraji prováděny v souladu s Knihovním zákonem a knihovnám je při 

nich nabízena metodická i praktická pomoc. Časově i organizačně se jedná o velmi náročnou 

činnost. 

Počet revidovaných svazků v roce 2019 je v Libereckém kraji 115 231, oproti loňskému 

roku, kdy bylo revidováno 51 724 svazků, je číslo výrazně vyšší. Změna je způsobena zčásti 

tím, že na Liberecku se v tomto roce pomáhalo s revizí v jedné větší městské knihovně. 



10 

 

2.6 Nákup a zpracování knihovních fondů 

Jak již bylo uvedeno, v Libereckém kraji zařizují pověřené knihovny poměrně vysoký počet 

nákupů do vlastních knihovních fondů knihoven. Liberecký kraj vykazuje jedno z nejvyšších 

procent obcí, které nakupují pro své knihovny prostřednictvím pověřených knihoven, a také 

jednu z nejvyšších finančních částek na nákup do vlastních fondů knihoven. V roce 2019 tuto 

službu využilo v kraji 124 knihoven, pro které bylo zakoupeno celkem 9 803 svazků v hod-

notě 2 159 452 Kč.  

Nákup knih z prostředků obcí v rámci regionálních funkcí v roce 2019: 

Region Počet zakou-

pených svazků 

Počet obslouže-

ných knihoven 

% obsloužených 

knihoven z ob-

sluhovaných 

Česká Lípa 3 442 35 74% 

Jablonec nad Nisou 2 387 27 75% 

Liberec 3 526 53 84% 

Semily 448 9 13% 

Celkem 9 803 124 58% 

2.7 Servis automatizovaných knihovních systémů  

Služba byla v roce 2019 poskytována 74 knihovnám ve dvou okresech, na Českolipsku a na 

Liberecku. Na Českolipsku je zapojeno 20 knihoven do sytému Tritius REKS, na Liberecku 54 

knihoven v systému Clavius REKS. Ostatní knihovny si servis automatizovaných systémů 

hradí samy, ale vždy je jim nabídnuta metodická pomoc.  

2.8 Další služby zajišťované pověřenými knihovnami 

Mezi další služby, které jsou poskytovány obsluhovaným knihovnám, patří zejména tyto: 

 Tvorba webových stránek pro knihovny regionu, na krajské i okresní úrovni 

 Pomoc při tvorbě a aktualizaci webových stránek obsluhovaných knihoven 

 Spolupráce s knihovnami se speciálními fondy a se školními knihovnami 



11 

 

 Distribuce materiálů pro knihovny (materiály k celostátním kampaním, metodické pu-

blikace apod.) 

 Aktualizace údajů neprofesionálních knihoven v databázi ADR 

 Objednávky a distribuce knih z projektu Česká knihovna 

 Vydávání informačních listů pro knihovny apod. 

  



12 

 

3. Finanční zajištění regionálních funkcí knihoven v Libereckém kraji 

Vývoj financování regionálních funkcí v Libereckém kraji v letech 2003-2019: 

 

Náklady na výkon regionálních funkcí byly v roce 2019 hrazeny pověřeným knihovnám z do-

tace Libereckého kraje na základě smluv uzavřených mezi Libereckým krajem a jednotlivými 

pověřenými knihovnami. Pro Krajskou vědeckou knihovnu v Liberci se částka na výkon regi-

onálních funkcí od roku 2016 stala součástí příspěvku na činnost a není samostatně vyúčtová-

vána, její reálná výše je tedy zjištěna vždy až po proběhnutí roku. 

Dotace na výkon regionálních funkcí je již několik let zařazena do mandatorních výdajů Libe-

reckého kraje, s jejím schválením v základní výši proto nebývají problémy. Problematické ale 

bývá její navýšení v případě neplánovaných událostí, např. plošném zvýšení platů pro státní 

zaměstnance. Rozpočty pověřených knihoven bývají často napjaté, každý mimořádný výdaj 

(zákonné zvýšení platových tarifů, modernizace technického vybavení pracovišť, pořízení no-

vého softwaru, platové postupy aj.) je problémem řešitelným pouze snížením částky na nákup 

výměnného fondu. V Libereckém kraji ale nakonec byla vždy dotace dorovnána (pověřené kni-

hovny dostaly navýšení doplaceny z dělení hospodářského výsledku apod.). 

Z výše uvedeného grafu je patrné, že od roku 2009 je financování regionálních funkcí v Libe-

reckém kraji vcelku stabilní, umožňuje kontinuitu v poskytování služeb a stabilní personální 

zajištění, na jehož kvalitě závisí úroveň poskytovaných služeb.  

5 136 000 Kč

5 201 000 Kč

5 312 000 Kč

4 500 000 Kč

5 000 000 Kč

5 300 000 Kč

5 440 000 Kč

5 440 000 Kč 5 440 000 Kč

5 500 000 Kč 5 500 000 Kč

5 500 000 Kč

5 645 000 Kč

5 800 000 Kč

5 952 000 Kč

6 611 000 Kč
6 690 000 Kč

4 400 000

4 900 000

5 400 000

5 900 000

6 400 000

6 900 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



13 

 

Rozdělení dotace pro regionální funkce v Libereckém kraji v letech 2016-2019: 

Region 2016 2017 2018 2019 

Česká Lípa 1 330 000 Kč 1 364 000 Kč 1 473 000 Kč 1 506 000 Kč 

Jablonec nad Nisou 1 020 000 Kč 1 042 000 Kč 1 160 000 Kč 1 184 000 Kč 

Liberec 2 140 000 Kč 2 200 000 Kč 2 500 000 Kč 2 490 000 Kč 

Semily 1 310 000 Kč 1 346 000 Kč 1 478 000 Kč 1 510 000 Kč 

Celkem 5 800 000 Kč 5 952 000 Kč 6 611 000 Kč 6 690 000 Kč 

Pozn.: Do okresu Liberec je započítána i krajská funkce 

Celková dotace na výkon regionálních funkcí pro rok 2019 v Libereckém kraji činila 

6 690 000 Kč. Na jednu obsluhovanou knihovnu tedy vychází průměrně 30 972 Kč, na jednoho 

obyvatele 14,8 Kč. Na nákup výměnného fondu bylo uvolněno celkově 964 757 Kč, což činí 

průměrně 14,4% z celkové dotace přidělené na regionální funkce. Mzdové náklady tvořily prů-

měrně 78% z celkové dotace na regionální funkce, jedná se o částku 5 218 794 Kč. 

  



14 

 

Příloha: Výkaz výkonu a financování regionálních funkcí v roce 2019 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 rok 2019 rok 2019 rok 2019

1 Kraj                                 Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                    MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. MěK Semily Okres Liberec Krajská funkce Kraj celkem

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,5 2,0 2,6 3,0 1,5 11,6

4 Počet obsluhovaných knihoven 47 36 67 63 3 216

5 Poradenská a konzultační činnost

6   počet obsloužených knihoven 47 34 60 63 44 248

7   počet poskytnutých konzultací 264 103 77 359 56 859

8   počet metodických návštěv 167 69 142 135 25 538

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

10   počet obsloužených knihoven 47 36 67 63 3 216

11   počet zpracovaných statistických výkazů 51 40 71 57 5 224

12 Vzdělávání knihovníků, semináře

13   počet obsloužených knihoven 11 16 26 26 50 129

14   počet všech vzdělávacích akcí 1 2 1 4 21 29

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 2 1 4 12 20

16   počet všech účastníků 33 26 35 52 376 522

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 33 26 35 52 274 420

18   počet všech vyučovacích hodin 6 4 4 5 94 113

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 6 4 4 5 34 53

20 Porady

21   počet obsloužených knihoven 11 17 17 10 3 58

22   počet akcí 1 4 1 3 4 13

23   počet účastníků 33 30 22 34 41 160

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF

25   počet obsloužených knihoven 5 6 5 14 0 30

26  z toho počet revidovaných knihoven 4 6 3 12 0 25

27 počet revidovaných knihovních jednotek 7 833 22 855 5 675 78 868 0 115 231

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF

29   počet obsloužených knihoven 35 27 9 53 0 124

30   počet nakoupených knihovních jednotek 3 442 2 387 448 3 526 0 9 803

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF

32   počet obsloužených knihoven 35 27 23 54 0 139

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 3 500 3 098 2 181 3 834 0 12 613



15 

 
 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2019 25 458 11 102 31 890 43 357 0 111 807

36   roční přírůstek VF 1 278 754 995 1 655 0 4 682

37   roční úbytek VF 220 372 85 256 0 933

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 278 754 883 1 655 0 4 570

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0 0 0 0

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 0 0 0 0 0

41 Cirkulace VF

42   počet obsloužených knihoven 39 34 52 57 0 182

43   počet expedovaných souborů 126 133 323 210 0 792

44   počet svazků v souborech 7 751 7 071 10 677 10 244 0 35 743

45 Servis automatizovaného knihovního systému

46

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 

automatizovaného systému 20 0 0 54 0 74

47   počet akcí, zásahů 41 0 0 130 0 171

48 Doprava v rámci výkonu RF

49   počet obsloužených knihoven 47 34 67 63 0 211

50   počet ujetých km 5 308 0 0 0 14 551 19 859

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven

(pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019

51 Kraj Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký Liberecký

52 Název knihovny MěK Česká Lípa MěK Jablonec n.N. MěK Semily Okres Liberec Krajská funkce Kraj celkem

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 309 941,00 208 744,00 196 168,10 393 801,00 1 108 654,10

54  z toho : nákup knihovního fondu 261 711,76 168 402,00 189 681,96 344 961,00 964 756,72

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 32 059,00 6 617,00 0,00 0,00 38 676,00

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 1 210,00 0,00 12 988,00 14 198,00

57 Cestovné (číslo účtu 512) 10 903,00 3 137,00 9 130,00 12 298,00 35 468,00

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 65 328,00 7 679,00 59 045,16 139 502,20 271 554,36

59  z toho : doprava 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60  z toho : servis AKS 35 276,62 1 089,00 0,00 52 416,00 88 781,62

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 800 000,00 687 015,00 929 572,00 1 422 242,00 3 838 829,00

64  z toho : platy zaměstnanců 800 000,00 687 015,00 866 964,00 1 422 242,00 3 776 221,00

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 0,00 62 608,00 0,00 62 608,00

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 269 119,00 232 855,00 294 853,30 480 717,00 1 277 544,30

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 16 000,00 34 864,00 21 231,44 28 446,00 100 541,44

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 2 650,00 1 879,00 0,00 0,00 4 529,00

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 1 506 000,00 1 184 000,00 1 510 000,00 0,00 2 489 994,20 6 689 994,20

71 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16 

 

 

 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 1 506 000,00 1 184 000,00 1 510 000,00 0,00 2 489 994,20 6 689 994,20

73

74 Přidělená dotace (krajská) 1 506 000,00 1 184 000,00 1 510 000,00 0,00 2 489 994,20 6 689 994,20

75 Vráceno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

76

77

78

79

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní 

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019

81 Náklady za rok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 1 785,00 0,00 0,00 0,00 1 785,00

83 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 1 785,00 0,00 0,00 0,00 1 785,00

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 0,00 1 785,00 0,00 0,00 0,00 1 785,00

90 Investiční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 0,00 1 785,00 0,00 0,00 0,00 1 785,00

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování**

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 719 097,14 648 444,55 101 870,56 690 040,00 0,00 2 159 452,25

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu

95 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019 Rok 2019

Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0 0 0 0

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: PhDr. Michaela Staňková v březnu 2020 v Liberci 

Text byl zpracován na základě podkladů knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí 

v Libereckém kraji.  

Zřizovatelem Krajské vědecké knihovny v Liberci je Liberecký kraj. 


